Il a aussi mandé de suspendre au-dessus des fonts une ombrelle ou un baldaquin ainsi que d'y ajouter une représentation de saint Jean-Baptiste baptisant le Christ.

Il a visité les vases d'étain des huiles du chrême et des catéchumènes qu'il a trouvés conservés dans un coffre muni d'une serrure et d'une clef, où est aussi conservée l'huile des malades dans un vase pareillement d'étain : il a donc mandé de ménager dans le trimestre une niche dans la paroi près du maître autel du côté de l'Évangile et d'y conserver la dite huile des malades : qu'elle soit tapissée à l'intérieur d'un tissu de couleur violette et munie d'une serrure et d'une clef qui soit détenue chez le seigneur piévan et que soit inscrit à l'extérieur en lettres majuscules *Oleum infirmorum* (Huile

postquam munitus fuerit sera secreta et clave. Doctrina christiana docetur singulis diebus dominicis per dominum plebanum inter missarum solemnias, et populus est repertus satis instructus.

Nuptiae non benedicuntur, ideo mandavit in posterum benedici ad formam missalis romani, et si sponsi negligenter fuerint in dicta benedictione petenda contra eos poenam statuendam (etc.).

Visitavit altare maius, quod manutinetur a communitate, nullum habens redditum nec onus, et est sufficienter provisum de requisitis ad celebrationem missae.

Visitavit altare sub invocatione beatae Virginis de Rosario, quod manutinetur et sufficienter provisum de requisitis ad celebrationem missae quae in eo solet aliquando celebrari absque ullo reddito et onere, supra dictum altare adest icon cum ornamento columnarum sub ficto porfido sculptarum, et est ad formam.

Visitavit altare sub titulo Purgatorii, quod manutinetur [337v] a communitate, nullum habens redditum nec onus, et est provisum

des malades). Il a mandé de conserver les autres vases des huiles du chrême et des catéchumènes dans les fonts baptismaux après les avoir munis d'une serrure et d'une clef. La doctrine chrétienne est enseignée tous les dimanches par le seigneur piévan pendant les solennités des messes et le peuple a été trouvé assez instruit.

Les noces ne sont pas bénies : il a donc mandé de les bénir à l'avenir selon la norme du missel romain ; et si les époux ont été négligents pour demander la dite bénédiction, de statuer contre eux la peine etc.

Il a visité le maître autel, qui est entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge ; il est suffisamment pourvu de ce qui est requis pour la célébration de la messe.

Il a visité l'autel sous l'invocation de la Bienheureuse Vierge du Rosaire, qui est entretenu [...] et suffisamment pourvu de ce qui est requis pour la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer parfois, sans aucun revenu ni charge. Au-dessus de l'autel, il y a un tableau avec un ornement de colonnes sculptées en faux porphyre et il est à la norme.

Il a visité l'autel sous le titre du Purgatoire qui est entretenu [337v] par la communauté, sans aucun revenu ni charge ; il est

sufficienter de requisitis ad celebrationem missae. Coram altari beatae Virginis recitatur rosarium a [societate *ajout d'autre main en marge*] quadam ibi erecta auctoritate apostolica cum suis privilegiis et indulgentiis tam pro viris quam pro mulieribus. Corpus ecclesiae est satis ad formam sicut etiam eius fores munitae clave quae detinetur paenes dominum plebanum. Sed quia non adsunt procuratores pro dicta ecclesia, ideo mandavit per communitatem eligi duo de populo idoneos et aptos ad operam suam praestandam in servitium dictae ecclesiae, qui debeant singulis annis renovari vel confirmari, computa tunc temporis reddendo coram domino plebano et novis electis, et si electi recusaverint onus assumere possit dictus dominus plebanus eos multare poena ei arbitraria, et si procuratores neglexerint singulis annis computa reddere contra eos nunc pro tunc relaxavit poenam excommunicationis latae sententiae.

In dicta ecclesia solet recitari officium beatae Virginis singulis diebus festivis a quadam confraternitate laicali auctoritate ordinarii erecta, quae habet suos officiales, cuius caput dicitur prior, et renovantur per semestrem, excepto massario qui durat ad annum, et tunc temporis comptua [*sic*] redduntur coram domino plebano et novis officialibus.

suffisamment pourvu de ce qui est requis pour la célébration de la messe. Devant l'autel de la bienheureuse Vierge, le rosaire est récité par une compagnie [*ajout d'autre main en marge*] tant d'hommes que de femmes qui y est érigée sous l'autorité apostolique avec ses privilèges et indulgences. Le corps de l'église est assez à la norme de même que ses portes, munies d'une clef qui est détenue chez le seigneur piévan. Mais comme il n'y a pas de procureurs pour cette église, il a mandé d'en faire élire par la communauté parmi le peuple deux qui soient capables et adaptés pour offrir leur travail au service de l'église. Ils doivent être renouvelés ou confirmés chaque année, rendant alors compte devant le seigneur piévan et les nouveaux élus ; si les élus refusaient d'assumer la charge, le seigneur piévan pourrait leur infliger une peine arbitraire ; si les procureurs négligeaient de rendre les comptes chaque année, il a prononcé d'ores et déjà contre eux une peine d'excommunication *latae sententiae*.

Dans cette église, il est d'usage que soit récité l'office de la Bienheureuse Vierge à toutes les fêtes par la confrérie laïque érigée sous l'autorité de l'ordinaire, laquelle a ses officiers, dont le chef est appelé prier ; ils sont renouvelés par semestre, à l'exception du trésorier qui reste un an ; les comptes sont alors rendus devant le seigneur piévan

Dicti confratres induunt cappas albas et habent massam pecuniariam constitutam ex certis annuis contributionibus dictorum fratrum, de qua solent subvenire confratribus defunctis de decem libris caerae pro sepulchralibus exequiis in eorum depositione et etiam associare sepeliendos processionaliter cum cappis. Sed quia dicta confraternitas non habet oratorium particulare, et [in ?] recitando officium, ut supra dictum est, in hac ecclesia perturbantur functiones parochiales, ideo mandavit fundari et erigi oratorium, in quo in posterum congregentur confratres ob recitationem dicti officii et [338r] etiam alias praeces effundendas et alia munia obeunda (etc.), et in dicto oratorio erigatur altare ut ibi possit aliquando missa celebrari de licentia tamen domini plebani.

In hac ecclesia reperiuntur duo monumenta sepulchralia, unum pro viris et alterum pro foeminis, manutenta a communitate, sed quia ostiolum unius ex illis est in aliaqua parte fractum, ideo mandavit readaptari, sicut etiam mandavit confici alium tumulum saltem infra annum pro parvulis sepeliendis.

Visitavit sedem confessionalem, in qua mandavit apponi schedulam casuum reservatorum et summarium bullae Coenae.

et les nouveaux officiers. Les dits confrères portent des capes blanches et ont une trésorerie constituée des contributions annuelles fixes des dits frères, sur laquelle ils ont coutume de procurer dix livres de cire aux confrères défunts pour les cérémonies funèbres lors de leur enterrement ; ils ont également coutume d'accompagner en procession avec les capes ceux qu'il faut ensevelir. Mais la dite confrérie n'a pas d'oratoire spécifique et lorsqu'ils récitent l'office, comme il a été dit plus haut, dans cette église, les cérémonies paroissiales sont perturbées : il a donc mandé de fonder et d'ériger un oratoire où les confrères puissent à l'avenir se réunir pour la récitation du dit office [338r] ainsi que pour dire les autres prières et exercer leurs autres fonctions (etc.) ; d'ériger dans le dit oratoire un autel où se puisse parfois célébrer la messe, avec la permission, toutefois, du seigneur piévan

Dans la dite église, se trouvent deux monuments funéraires – l'un pour les hommes, l'autre pour les femmes – entretenus par la communauté, mais comme la pierre de l'un d'eux est cassée en un endroit, il a donc mandé de la réparer, de même qu'il a mandé de faire dans l'année une autre tombe pour ensevelir les enfants.

Il a visité le confessionnal, où il a mandé d'afficher le feuillet des cas réservés et l'abrégé de la bulle *In Cena*.

Visitavit suppellectilia sacra, quae asservantur in choro in quodam scamno munito sera secreta et clave quae detinetur paenes dominum plebanum, et invenit tolerabiliter sufficientia, et mandavit dumtaxat provideri de casula albi coloris serica et etiam de alba et de quatuor candelabris ex auricalco pro altare infra annum.

Prope fontem visitavit sacrarium, quod mandavit muniri ser<r>a secreta et clave quae detineri debeat paenes dominum plebanum.

Visitavit campanile annexum muro ecclesiae, in quo sunt duo campanae ad formam.

[*en marge*] Ecclesia sancti Ioannis Baptistae

Visitavit ecclesiam campestem sub invocatione sancti Ioannis Baptistae, quae antiquitus erat ecclesia parochialis, sed fuit pro maiori commoditate populi translata parochia ad ecclesiam paredictam sancti Salvatoris.

Visitavit in dicta ecclesia unicum altare expoliatum et nudum, sed

Il a visité le mobilier sacré qui est conservé dans le chœur dans un banc muni d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le seigneur piévan ; il l'a trouvé acceptablement suffisant et a mandé de se pourvoir seulement d'une chasuble en soie de couleur blanche, d'une aube, ainsi que de quatre chandeliers en laiton pour l'autel, dans l'année.

Près des fonts, il a visité le sacraire qu'il a mandé de munir d'une serrure et d'une clef qui devra être détenue chez le seigneur piévan.

Il a visité le clocher, adossé au mur de l'église, où il y a deux cloches : à la norme.

[*en marge*] Église San Giovanni Battista

Il a visité l'église champêtre sous l'invocation de San Giovanni Battista, qui était anciennement église paroissiale, mais, pour la plus grande commodité du peuple, la paroisse a été transférée à l'église susdite de San Salvatore.

Il a visité dans la dite église l'unique autel, dépouillé et nu, mais

dictum fuit in eo celebrari aliquando et in die secundo Paschatis Resurrectionis ex debito, cum concursu totius populi huius plebaniae Iussanensis qui offert domino plebano celebranti panem et rotundum in singulos.

[338v] Suppellectilia sacra asportantur ex ecclesia parochiali dum ibi celebratur.

[De nouveau sur l'église San Salvatore] Corpus ecclesiae est antiquae formae ex lapidibus speciosis, et sunt munitae eius fores ser<r>a secreta et clave quae detinetur paenes dominum plebanum. Supra dictum altare adest icon ad formam.

Visitavit libros parochiales et mandavit in posterum servari ad unguem formulam ritualis romani, mandavit etiam confici librum de statu animarum, quas dictum fuit esse in totum in hac parochia centum et quadraginta circiter, ex quibus communicantur centum circiter, et omnes paruerunt praecepto ecclesiae, exceptis aliquibus qui adhuc expectantur accedere ad parochiam.

Visitavit aedes canonicales, et invenit sufficientes.

il a été dit qu'on y célèbre parfois, et le second jour de Pâques³, comme il se doit, avec concours de tout le peuple de cette piévanie de Giussani qui offre un pain au seigneur piévan qui célèbre *et rotundum in singulos* [passage obscur].

[338v] Le mobilier sacré est transporté depuis l'église paroissiale, lorsqu'on y célèbre.

[De nouveau sur l'église San Salvatore] Le corps de l'église est de forme ancienne en belles pierres et ses portes sont munies d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le seigneur piévan. Au-dessus de l'autel, il y a un tableau à la norme.

Il a visité les livres paroissiaux et a mandé d'observer à l'avenir scrupuleusement la formule du rituel romain ; il a également mandé de confectionner un livre de l'état des âmes. À ce qui a été dit, elles sont environ 140 en tout, parmi lesquelles environ 100 communient et tous ont obéi au précepte de l'Église, exceptés quelques-uns dont on attend encore la venue à la paroisse.

Il a visité le presbytère et l'a trouvé suffisant.

³ Lundi de Pâques.

[*en marge*] Parochialis sanctae Mariae Piggiolae [*sic*]

Die 30 iunii 1686.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit ecclesiam parochialem sub invocatione sanctae Mariae de Piggiola [*sic*], cuius ad praesens est rector admodum reverendus Carolus Ioannis de Pancratiis, quam assequutus fuit decem et octo circiter abhinc mensibus in curia romana ex gratia, percipiens in annuo reddito libras septemcentum monetae Genuae cum onere pensionis annuae reservatae ad favorem personae nominandae, consistunt redditus in decimis, primitiis et oblationibus et in aliis proventibus bonorum stabilium ecclesiae.

Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenit asservari in pyxide ex auricalco cum cuppa argentea in totum deaurata, conopaeo albi coloris instructa, cum cruce in eius summitate, et est ad formam atque inservit pro adoratione et communionibus generalibus.

Visitavit aliam pyxidem parvam ex auricalco cum cuppa argentea et cruce in eius summitate in totum deaurata, cum bursa serica et cordulis unde [339r] appendatur ad collum sacerdotis dum inservit pro asportando sanctissimo viatico ad infirmos.

[*en marge*] [Église] paroissiale Santa Maria de Pioggiola

30 juin 1686.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'église paroissiale de Pioggiola sous l'invocation de Santa Maria, dont est à présent recteur le très révérend seigneur Carlo Giovanni Pancrazi ; il l'a obtenue il y a environ 18 mois à la curie romaine par grâce ; il perçoit 700 livres de monnaie de Gênes comme revenu annuel, avec charge de pension annuelle réservée en faveur d'une personne nommée ; les revenus consistent en dîmes, prémices, offrandes et autres revenus provenant des biens immeubles de l'église.

Il a visité le Très Saint Sacrement, qu'il a trouvé conservé dans une pyxide en laiton avec une coupe en argent entièrement dorée, surmonté d'un conopée de couleur blanche, avec une croix à son sommet : elle est à la norme et sert pour l'adoration et les communions générales.

Il a visité une autre petite pyxide en laiton avec une coupe en argent et une croix au sommet, entièrement dorée, avec une bourse de soie avec ses cordons de soie par lesquels elle puisse pendre au cou du prêtre lorsqu'il sert pour transporter le très saint viatique aux malades.

Visitavit ostensorium ex auricalco in totum deaurato cum suo vitro et imagine Redemptoris in summitate, quod inservit pro expositione et asportatione sanctissimi in processionibus.

Pluviale non adest, ideo mandavit de eo saltem infra annum provideri.

Vidit baldachinum rubei coloris atque umbellam pro deferendo sanctissimo, et mandavit umbellam readaptari et in eius summitate crucem apponi.

Velum humerale est sericum et incarnati coloris ad formam.

Thurribulum cum eius navicula ex auricalco est ad formam.

Lampas ante ipsum sanctissimum sacramentum pariter est ad formam, continuo ardens ex impensis communitatis, quae etiam providet de caereis pro deferendo sanctissimo, pro quo deferendo vidit etiam duas lanternas magnas ad formam.

Dictum sanctissimum sacramentum asservatur ad altare maius in tabernaculo ligneo in totum deaurato, conopaeis rubei coloris uno et albi altero instructo, cum imagine Christi resurgentis in eius summitate atque etiam munito ser<r>a secreta et clave ad formam. Supra dictum tabernaculum pendet baldachinum tolerabiliter ad formam.

Il a visité l'ostensoir en laiton entièrement doré avec sa vitre et une représentation sculptée du Rédempteur au sommet : il sert pour l'exposition et le transport du Très Saint [Sacrement] lors des processions.

Il n'y a pas de pluvial : il a donc mandé de s'en pourvoir dans l'année.

Il a vu le baldaquin de couleur rouge et l'ombrelle pour porter le Très Saint [Sacrement] et il a mandé de réparer l'ombrelle et d'y ajouter une croix au sommet.

Le voile huméral est en soie et de couleur incarnat, à la norme.

L'encensoir avec sa navette, en laiton, est à la norme.

La lampe devant le Très Saint Sacrement est pareillement à la norme, brûlant continuellement aux frais de la communauté, qui pourvoit également en cierges pour porter le Très Saint [Sacrement]. Pour ce transport, il a également vu deux grandes lanternes à la norme.

Le dit Très Saint Sacrement est conservé au maître autel dans un tabernacle de bois entièrement doré, surmonté d'un conopée de couleur rouge et d'un autre de couleur blanche, avec une représentation sculptée du Christ ressuscité à son sommet et il est également muni d'une serrure et d'une clef : à la norme. Au-dessus du

Visitavit fontem baptismalem, cuius vas est marmoreum , ciborium vero ligneum, munitum ser<r>a secreta et clave quae detinetur paenes dominum rectorem, sed quia invenit conopaeum lacerum et fractum mandavit de altero saltem infra annum provideri, sicut etiam mandavit supra dictum fontem apponi umbellam seu baldachinum et in eodem apponi imaginem sancti Ioannis Baptistae Christum [339v] baptizantis; pariter mandavit circum circa sepi cancellis ligneis. Invenit tamen de vasibus argenteis oleorum chrismatis et catechumenorum et de cochleari stanneo ad formam provisum.

Visitavit oleum infirmorum in vase argenteo, quod mandavit in posterum asservari in fenestrula conficienda in pariete prope altare maius in cornu evangelii, quae vestiatur intus panno violacei coloris et muniatur ser<r>a secreta et clave quae detineatur paenes dominum rectorem, et foris inscribatur litteris maiusculis *Oleum infirmorum*. Sacrarium non adest, ideo mandavit saltem infra mensem fieri prope fontem baptismalem intra cancellos ligneos, quod muniatur ser<r>a secreta et clave detinenda paenes parochum vel rectorem.

dit autel pend un baldaquin acceptablement à la norme.

Il a visité les fonts baptismaux, dont la cuve est en marbre, le *ciborium* en bois ; munis d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le seigneur recteur. Mais comme il a trouvé le conopée déchiré et mis en pièces, il a mandé de se pourvoir d'un autre dans l'année, de même qu'il a également mandé d'ajouter au-dessus des fonts une ombrelle ou baldaquin et d'y ajouter la représentation de saint Jean-Baptiste baptisant le Christ [339v]. Il a également mandé de les clore tout autour d'une balustrade de bois. Il a cependant trouvé qu'ils étaient pourvus selon la norme des vases d'argent des huiles du chrême et des catéchumènes et de la cuiller en étain.

Il a visité l'huile des infirmes dans un vase d'argent et a mandé de la conserver à l'avenir dans une niche à ménager dans la paroi près du maître autel du côté de l'Évangile, tapissée à l'intérieur d'un tissu de couleur violette, munie d'une serrure et d'une clef qui soit détenue chez le seigneur recteur ; que soit inscrit au-dessus en lettres majuscules *Oleum infirmorum* (Huile des malades). Il n'y a pas de sacraire : il a donc mandé d'en faire un près des fonts baptismaux derrière la balustrade de bois, qui soit muni d'une serrure et d'une clef qui doit être détenue chez le curé ou recteur.

Visitavit altare maius, quod manuteneretur a communitate, nullum habens redditum nec onus, et est sufficienter provisum de necessariis ad celebrationem missae, et de candelis pro missis celebrandis providetur a quodam consortio mulierum in hac ecclesia erecto auctoritate ordinarii, et gubernatur a domino rectore sub quibusdam regulis approbatis, et habent dictae mulieres suas officiales, cuius caput vocatur priora, penes quam detinetur massa pecuniaria constituta ex quibusdam contributionibus annuis dictarum mulierum, quae inservit pro providendis sororibus defunctis de libris octo caerae in earum depositione atque pro missis celebrandis; dictae officiales renovantur singulis annis et tunc temporis computa redduntur coram domino rectore et novis officialibus.

[340r] Visitavit altare sub titulo Purgatorii manutentum a communitate absque ullo reddito et onere, et est tolerabiliter provisum de necessariis ad celebrationem missae quae in eo solet aliquando celebrare. Icon adest ad formam.

Visitavit altare cum capella noviter erecta et adhuc expoliatum et nudum et dumtaxat provisum de icone deterioris formae sub invocatione sancti Rocchi, quod pariter manuteneretur a communitate.

Il a visité le maître autel, qui est entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge ; il est suffisamment pourvu du nécessaire à la célébration de la messe et est pourvu de chandelles pour célébrer les messes par une compagnie de femmes érigée en cette église sous l'autorité de l'ordinaire [l'évêque] ; elle est dirigée par le seigneur recteur sous des règles approuvées ; les dites femmes ont leurs officiers, dont le chef est appelée prieure, chez qui est détenue la trésorerie constituée des contributions annuelles des dites femmes ; cette dernière sert pour pourvoir les sœurs défuntes de huit livres de cire lors de leur enterrement ainsi que pour célébrer les messes. Les officiers sont renouvelées chaque année et les comptes sont alors rendus devant le seigneur recteur et les officiers entrant en charge.

[340r] Il a visité l'autel sous le titre du Purgatoire, entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge ; il est acceptablement pourvu du nécessaire à la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer parfois. Il y a un tableau à la norme.

Il a visité l'autel avec la chapelle nouvellement érigée et il est encore dépouillée et nu, pourvu seulement d'un tableau de la pire forme sous l'invocation de San Rocco ; il est également entretenu par la communauté.

Doctrina christiana docetur singulis diebus dominicis per dominum rectorem inter missarum solemnias.

Nuptiae non benedicuntur, ideo mandavit in posterum benedici ad formam missalis romani, quod si sponsi negligentes fuerint in petenda benedictione contra eos poenam statuendam.

Procuratores ecclesiae renovantur singulis annis et computa tunc temporis redduntur coram domino rectore et novis procuratoribus.

Visitavit suppellectilia sacra et invenit sufficientia, mandavit tamen casulam violacei coloris quae est in aliqua parte fracta resarciri. Dicta suppellectilia asservantur in choro in scamno ut [*sic*] etiam in capsamunitis ser<r>a secreta et clave quae detinetur paenes dominum rectorem, mandavit tamen provideri de casula violacei coloris saltem infra annum.

Corpus ecclesiae est dealbatum et ad formam, sicut etiam sunt eius fores, munitae secretis ser<r>is et clavibus quae detinentur paenes dominum parochum.

Visitavit sedem confessionalem et invenit ad formam, mandavit tamen apponi summarium bullae Coenae. Vidit etiam pulpitum ad

La doctrine chrétienne est enseignée par le seigneur recteur tous les dimanches pendant les solennités des messes.

Les noces ne sont pas bénies. Il a donc mandé de les bénir à l'avenir selon la norme du missel romain, et si les époux ont été négligents pour demander la bénédiction, de statuer contre eux une peine.

Les procureurs de l'église sont renouvelés chaque année et les comptes sont alors rendus devant le seigneur recteur et les nouveaux procureurs.

Il a visité le mobilier sacré et l'a trouvé suffisant. Il a cependant mandé de réparer la chasuble de couleur violette qui est trouée en un endroit. Le dit mobilier est conservé dans le chœur dans un banc, ainsi que dans un coffre, munis d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le seigneur recteur. Il a cependant mandé de s'occuper de la chasuble de couleur violette dans l'année.

Le corps de l'église est blanchi et à la norme, de même que ses portes, munies de serrures et de clefs qui sont détenues chez le seigneur curé.

Il a visité le confessionnal et l'a trouvé à la norme. Il a cependant mandé d'y afficher l'abrégé de la bulle *In Cena*. Il a aussi

formam, in quo solet tempore quadragesimali haberi ad populum et etiam aliis solemnioribus diebus per annum.

[340v] Visitavit etiam quinque monumenta sepulchralia manutenta a communitate, ex quibus unum est pro parvulis sepeliendis et duo sunt pro foeminis et caetera pro viris.

Visitavit campanas, quae sunt ad formam, sed quia non adest campanile, ideo mandavit saltem infra [*il manque un mot*] aedificari et in eo dictas campanas collocari.

Visitavit oratorium sub invocatione sancti Pancratii manutentum a confraternitate laicali et situm prope ecclesiam p[ar]ochialem. Dicta confraternitas est erecta auctoritate ordinarii et inservit sub quibusdam capitulis ab eodem approbatis, et confratres induunt cappas albas et habent officiales, cuius caput dicitur prior, qui renovantur per semestrem, excepto massario qui durat ad annum, tunc temporis dictum fuit computa reddi coram domino rectore et novis officialibus. Habent massam pecuniariam constitutam ex contributionibus annuis dictorum fratrum et solent provideri de libris octo caerae confratres defunctos, quos etiam associantur sepeliendos processionaliter cum cappis.

vu la chaire, à la norme, où il est d'usage de tenir sermon au peuple pendant le carême ainsi que pendant les autres fêtes solennelles dans l'année.

[340v] Il a aussi visité cinq monuments funéraires, entretenus par la communauté, dont l'un est pour ensevelir les enfants, deux sont pour les femmes et les autres pour les hommes.

Il a visité les cloches, qui sont à la norme, mais comme il n'y a pas de clocher, il a mandé qu'en soit édifié un dans [*un délai qui n'est pas indiqué*] et d'y loger les cloches.

Il a visité l'oratoire sous l'invocation de San Pancrazio, entretenu par une confrérie laïque et situé près de l'église paroissiale. La dite confrérie est érigée sous l'autorité de l'ordinaire et sert sous des statuts approuvés par lui ; les confrères portent des capes blanches et ont des officiers, dont le chef est appelé prier ; ils sont renouvelés par semestre, à l'exception du trésorier qui reste à l'année : les comptes sont alors rendus devant le seigneur recteur et les nouveaux officiers. Ils ont une trésorerie constituée des contributions annuelles fixes des dits frères et ont coutume de pourvoir de huit livres de cire les confrères défunts, dont ils accompagnent également l'enterrement

Visitavit altare pariter manutentum ab eadem confraternitate, et est provisum tolerabiliter de icone et de requisitis ad celebrationem missae quae in eo solet aliquando celebrari de licentia parochi; et suppellectilia sacra tunc temporis asportantur ex ecclesia parochiali.

Corpus oratorii est tolerabilis formae, sicut etiam sunt eiusdem fores, munitae ser<r>a secreta et clave quae detinetur paenes priorem.

[*en marge*] Oratorium beatae Virginis Annunciatae

Visitavit oratorium sub invocatione beatae Virginis Annunciatae situm in loco Porioli [*lire* Porcili] intra limites parochiae [341r] sanctae Mariae praedictae, quod manutentur a communitate, et in eo visitavit altare nullum habens redditum nec onus, et est sufficienter provisum de icone cum ornamento ad formam et etiam de caeteris requis[i]tis ad celebrationem missae quae in eo solet frequenter celebrari in diebus ferialibus.

Suppellectilia sacra asservantur in scamno munito secreta ser<r>a et clave quae detinetur paenes dominum rectorem, et sunt sufficientia.

en procession avec les capes.

Il a visité l'autel pareillement entretenu par cette confrérie et il est pourvu acceptablement d'un tableau et de ce qui est requis pour la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer parfois, avec la permission du curé. Les ustensiles sacrés sont alors transportés depuis l'église paroissiale.

Le corps de l'oratoire est de forme acceptable, de même que ses portes, munies d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le prieur.

[*en marge*] Oratoire de la bienheureuse Vierge de l'Annonciation

Il a visité l'oratoire sous l'invocation de la bienheureuse Vierge de l'Annonciation situé au lieu de Porcili dans les limites de la paroisse [341r] susdite de Santa Maria. Il est entretenu par la communauté et il y a visité l'autel qui n'a aucun revenu ni charge. Il est suffisamment pourvu d'un tableau avec ornement, à la norme, ainsi que de tout ce qui est requis pour la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer fréquemment les jours de férie.

Le mobilier sacré est conservé dans un banc muni d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le seigneur recteur et il est suffisant.

Corpus oratorii est dealbatum, tolerabilis formae, sicut etiam sunt eiusdem fores, munitae ser<r>a secreta et clave quae detinetur paenes rectorem; et in eo adest sedes confessionalis ad formam.

Adest (etiam) parvum campanile supra ecclesiam, in quo est collocata campanula ad formam.

Visitavit libros parochiales et mandavit totaliter servari formulam ritualis romani. Vidit librum de statu animarum, et est ad formam. Animae huius parochiae sunt in totum trescentum et quatuordecim, ex quibus communicantur bis centum et triginta, et omnes paruerunt praecepto ecclesiae, et ut certo certius sciatur an omnes communicaverint mandavit in posterum distribui singulis schedulas et eas priusquam tempus paschale terminetur recolligi.

Visitavit aedes canonicales et vidit satis sufficientes, sed quia invenit murum dictarum aedium in aliqua parte collabentem, ideo mandavit resarciri sumptibus communitatis infra sex menses.

In hac parochia adest unus reverendus, scilicet Ioannes Marcus, qui ut attestatum fuit per dominum rectorem est bonae vitae et inservit ecclesiae.

Le corps de l'oratoire est blanchi, de forme acceptable, de même que ses portes, munies d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le recteur et il y a un confessionnal : à la norme.

Il y a aussi un petit clocher au-dessus de l'église, où est logée une petite cloche à la norme.

Il a visité les livres paroissiaux et a mandé d'observer en tout la norme du rituel romain. Il a vu le livre de l'état des âmes et il est à la norme. Les âmes de cette paroisse sont 314 en tout, parmi lesquelles 230 communient et tous ont obéi au précepte de l'Église ; pour savoir avec certitude si tous ont communie, il a mandé de distribuer à l'avenir à chacun les billets et de les ramasser avant la fin du temps pascal.

Il a visité le presbytère et a vu qu'il était assez suffisant, mais comme il a trouvé qu'un mur du dit presbytère s'effondre en un endroit, il a mandé de le réparer dans les six mois aux frais de la communauté.

Dans cette paroisse, il y a un révérend, Giovanni Marco, qui, selon le témoignage du seigneur recteur, est de bonne vie et sert l'église.

[341v] [*en marge*] Parochialis sancti Quirici Vallicae

Die prima iulii 1686.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit ecclesiam parochialem sub invocatione sancti Quirici de Vallica, cuius ad [praesens] est rector admodum reverendus dominus Ioannes Andreas de Astolfis, quam assequutus duobus circiter abhinc annis per permutationem habitam cum admodum reverendo domino Octobello de Alexandris, nunc rectore ecclesiae sancti Nicolai de Porri, percipiens in annuo reddito libras biscentum monetae Genuae circiter, consistentes in primitiis, oblationibus et proventibus bonorum stabilium dictae ecclesiae.

Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenit asservari in pyxide ex auricalco cum cuppa argentea in totum deaurata, conopaeo albi coloris et cruce in eius summitate instructa, atque inservit pro adoratione et communionibus generalibus.

Visitavit aliam pyxidem parvam pariter ex argento intus deaurata cum bursa serica albi coloris, quae inservit pro asportando sanctissimo viatico ad infirmos.

Dictum sanctissimum sacramentum asservatur ad altare maius, quod est unicum in dicta ecclesia, in tabernaculo ligneo exiguae formae

[341v] [*en marge*] Église] paroissiale San Quilico de Vallica

1^{er} juillet 1686.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'église paroissiale de Vallica sous l'invocation de San Quilico, dont est à présent recteur le très révérend seigneur Giovanni Andrea Astolfi ; il l'a obtenue il y a environ deux ans par permutation effectuée avec le très révérend seigneur Ottobello Alessandri, à présent recteur de l'église de San Nicolao de Porri ; il perçoit environ 200 livres de monnaie de Gênes comme revenu annuel, consistant en prémices, offrandes et autres revenus provenant des biens immeubles de la dite église.

Il a visité le Très Saint Sacrement, qu'il a trouvé conservé dans une pyxide en laiton avec une coupe en argent entièrement dorée, surmontée d'un conopée de couleur blanche et d'une croix à son sommet, et elle sert pour l'adoration et les communions générales.

Il a visité une autre petite pyxide pareillement en argent et dorée à l'intérieur avec une bourse de soie de couleur blanche qui sert pour transporter le très saint viatique aux malades.

Le dit Très Saint Sacrement est conservé au maître autel – qui est le seul dans cette église – dans un tabernacle de bois de forme

in totum deaurato, conopaeo varii coloris instructo et munito ser<r>a secreta et clave ad formam. Supra dictum tabernaculum adest baldachinum ligneum et supra (?) sanctissimum sacramentum pendet lampas, sed absque vase vitreo, idcirco mandavit de eo provideri. Dicta lampas continuo ardet ex impensis communitatis, quae etiam providet de caereis pro deferendo sanctissimo.

Pluviale non adest nec ostensorium pro expositione [sic] sanctissimi, sed propter inopiam communitatis nihil ordinavit. Visitavit umbellam ad formam et mandavit in summitate eius apponi crucem. Velum humerale sericum [342r] viridis coloris et etiam thurribulum cum eius navicula ex auricalco adsunt ad formam, sicut etiam adest una lanterna magna pro deferendo sanctissimum et etiam baldachinum sericum viridis coloris.

Visitavit fontem baptismalem, cuius vas est marmoreum, ciborium vero ligneum, conopaeo cerulei coloris instructum et munitum ser<r>a secreta et clave quae detinetur paenes dominum rectorem ad formam.

In eodem fonte invenit asservari vasa stamnea oleorum chrismatis et cathecumenorum ad formam, vidit etiam cochlear pro suscipienda

étroite entièrement doré, surmonté d'un conopée de couleur différente [selon le temporal] et muni d'une serrure et d'une clef, à la norme. Au-dessus du dit tabernacle pend un baldaquin en bois et au-dessus du Très Saint Sacrement pend une lampe, mais sans vase de verre : il a donc mandé de l'en pourvoir. La dite lampe brûle continuellement aux frais de la communauté, qui pourvoit également en cierges pour porter le Très Saint [Sacrement].

Il n'y a pas de pluvial ni d'ostensoir pour l'exposition du Très Saint [Sacrement], mais à cause de l'indigence de la communauté, il n'a rien ordonné. Il a visité l'ombrelle, à la norme, et a mandé d'y ajouter une croix au sommet. Il y a aussi un voile huméral en soie [342r] de couleur verte ainsi qu'un encensoir en laiton avec sa navette, à la norme, de même qu'il y a aussi une lanterne pour porter le Très Saint [Sacrement] ainsi qu'un baldaquin en soie de couleur verte.

Il a visité les fonts baptismaux, dont la cuve est en marbre, le *ciborium* en bois, surmontés d'un conopée de couleur bleue et munis d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le seigneur recteur : à la norme.

Dans ces fonts, il a trouvé conservés les vases d'étain des huiles du chrême et des catéchumènes à la norme ; il a aussi vu la cuiller pour

acqua etiam stanneum. Supra dictum fontem mandavit appendi umbellam seu baldachinum et etiam apponi in eo imaginem sancti Ioannis Baptistae Christum baptizantis.

Visitavit oleum infirmorum in vase stanneo cum bursa, quae [quod ?] invenit asservari in scamno, et ideo mandavit in posterum asservari debere in quadam fenestrula iam constructa in pariete prope altare maius in cornu evangelii, quam mandavit muniri ser<r>a secreta et clave quae detineatur paenes dominum rectorem, et desuper in[s]cribatur litteris maiusculis *Oleum infirmorum*.

Visitavit suppellectilia sacra et invenit [342v] asservari in quodam scamno munito ser<r>a secreta et clave quae detinetur paenes dominum rectorem, et sunt sufficientia, mandavit tamen de novo rituali romano provideri saltem infra sex menses, mandavit etiam casulam nigri coloris quae est in aliqua parte fracta readaptari.

Doctrina christiana docetur singulis diebus dominicis per dominum rectorem inter missarum solemnities.

Nuptiae non benedicuntur, ideo mandavit in posterum benedici ad formam missalis romani, et si sponsi negligentes fuerint in petenda benedictione contra eos poenam statuendam (etc.).

prendre l'eau, également en étain. Il a mandé de suspendre au-dessus des fonts une ombrelle ou un baldaquin et d'y ajouter la représentation de saint Jean-Baptiste baptisant le Christ.

Il a visité l'huile des infirmes dans un vase d'étain avec bourse, qu'il a trouvée conservée dans un banc : il a donc mandé de la conserver à l'avenir dans la niche déjà faite dans la paroi près du maître autel du côté de l'Évangile, niche qu'il a mandé de munir d'une serrure et d'une clef qui soit détenue chez le seigneur recteur ; qu'y soit inscrit dessus en lettres majuscules *Oleum infirmorum* (Huile des malades).

Il a visité le mobilier sacré et l'a trouvé [342v] conservé dans un banc muni d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le seigneur recteur et il est suffisant : il a cependant mandé de se pourvoir du nouveau rituel romain dans les six mois ; il a aussi mandé de réparer la chasuble de couleur noire qui est trouée en un endroit.

La doctrine chrétienne est enseignée tous les dimanches par le seigneur recteur pendant les solennités des messes.

Les noces ne sont pas bénies : il a donc mandé de les bénir à l'avenir selon la norme du missel romain ; et si les époux ont été négligents pour demander la bénédiction, de statuer contre eux une

In dicta ecclesia reperitur societas mulierum auctoritate ordinarii erecta, quae gubernatur a domino rectore sub quibusdam regulis ab ordinario approbatis. Dictae mulieres habent suas officiales, cuius caput dicitur priora, quae renovantur singulis annis, carent massa pecuniaria quae iam dissipata est, solebant tamen antiquitus providere altare de candelis pro missis celebrandis, sicut de praesenti, et etiam sorores defunctas de caeris pro sepulchralibus exequiis, sed modum providere non possunt; solent tamen dictae mulieres congregari singulis mensibus in ecclesia, ubi coram eis per parochum leguntur regulae et aliae praeces effunduntur.

Visitavit sedem confessionalem et mandavit [343r] provideri de lamina ferrato et etiam de summario bullae Coenae.

Corpus ecclesiae est tolerabiliter ad formam et in ea reperiuntur duo monumenta sepulchralia, unum pro viris et alterum pro foeminis, mandavit tamen tertium fieri pro parvulis sepeliendis, saltem infra annum. Visitavit etiam campanile cum duabus campanis ad formam. Fores ecclesiae sunt ad formam, munitae clave quae detinetur paenes parochum.

peine (etc.).

Dans cette église, se trouve une compagnie de femmes érigée sous l'autorité de l'ordinaire [l'évêque], qui est dirigée par le seigneur recteur sous des règles approuvées par l'ordinaire. Les dites femmes ont leurs officiers, dont le chef est appelé prieure, et elles sont renouvelées chaque année ; elles manquent de trésorerie, qui a déjà été dépensée. Elles ont toutefois coutume, autrefois comme à présent, de pourvoir l'autel de cierges pour la célébration des messes, ainsi que les sœurs défuntes de cire pour les cérémonies funèbres, mais actuellement elles ne peuvent le faire. Les dites femmes ont coutume de se réunir chaque mois dans l'église, où les règles sont lues devant elles par le curé et les autres prières dites.

Il a visité le confessionnal et a mandé [343r] de le pourvoir d'une grille en fer ainsi que de l'abrégé de la bulle *In Cena*

Le corps de l'église est acceptablement à la norme et on y trouve deux monuments funéraires, un pour les hommes, l'autre pour les femmes. Il a cependant mandé d'en faire un troisième pour ensevelir les enfants dans l'année. Il a également visité le clocher avec deux cloches : à la norme. Les portes sont à la norme, munies d'une clef qui est détenue chez le curé.

Visitavit libros parochiales et non invenit, ideo mandavit quatuor libros de novo confici, unum pro matrimoniis, alterum pro baptizandis, <et> tertium pro defunctis et ultimum pro statu animarum, et in eis ad unguem servari formam ritualis romani.

Animae huius parochiae sunt in totum centum quadraginta circiter, ex quibus communicantur octuaginta, et omnes paruerunt ecclesiae praecepto, scilicet praesentes in parochia.

Visitavit sacrarium prope fontem baptismalem et mandavit muniri ser<r>a secreta et clave quae detineri debeat paenes parochum.

[*en marge*] Oratorium beatae Iacobi

Visitavit oratorium sub invocatione sancti Iacobi situm prope ecclesiam parochialem, quod manutenetur a confraternitate laicali ibi erecta auctoritate ordinarii, et servit sub quibusdam [343v] capitulis quae dictum fuit fuisse asportatam per dominum cancellarium episcopalem quando fuit hic in actu visitationis.

Dicti confratres induunt cappas albas et habent priorem et massarium qui renovantur per semestrem, sed dictum fuit dictam confraternitatem quammaxime diminutam esse et eius massam

Il a visité les livres paroissiaux et n'en a pas trouvé. Il a donc mandé de confectionner à neuf quatre livres – un pour les mariages, un autre pour les baptisés, un troisième pour les défunts et le dernier pour l'état des âmes – et d'y observer scrupuleusement la norme du rituel romain.

Les âmes de cette paroisse sont environ 140 en tout, parmi lesquelles 80 communient et tous – ceux qui sont présents dans la paroisse – ont obéi au précepte de l'Église.

Il a visité le sacraire près des fonts baptismaux et a mandé de le munir d'une serrure et d'une clef qui doit être détenue chez le curé.

[*en marge*] Oratoire San Giacomo

Il a visité l'oratoire sous l'invocation de San Giacomo situé près de l'église paroissiale, lequel est entretenu par la confrérie laïque érigée là sous l'autorité de l'ordinaire et servant sous [343v] des statuts dont on dit qu'ils furent apportés par le seigneur chancelier épiscopal lorsqu'il fit ici une visite.

Les dits confrères portent des capes blanches ; ils ont un prieur et un trésorier qui sont renouvelés par semestre, mais on a dit que la confrérie fut extrêmement diminuée et que sa trésorerie a été dissipée,

pecuniariam esse dissipatam, adeo ut nequeant dicti confratres providere, ut solebant, defunctos de caeris. Dictum fuit etiam propter paucitatem fratrum interessentium raro rarius recitari officium beatae Virginis, ut solebat, diebus festivis.

Visitavit altare manutentum ab eadem confraternitate, provisum tolerabiliter de requisitis ad celebrationem missae quae in eo aliquando solet celebrari absque ullo reddito et onere. Supra altare adest icon cum baldachino ad formam.

Corpus oratorii est tolerabiliter ad formam, sicut etiam sunt eius fores, munitae clave quae detinetur paenes priorem.

Visitavit aedes canonicales, quas invenit nimis angustas. In hac parochia adest unus reverendus, scilicet presbiter Angelus Baptista, qui ut attestatum fuit [344r] per dominum rectorem est bonae vitae et inservit ecclesiae.

raison pour laquelle les confrères ne peuvent pourvoir en cire les confrères défunts, comme ils en avaient coutume. On a aussi dit qu'en raison du petit nombre de confrères participants, l'office de la bienheureuse Vierge est très rarement célébré les jours de fête, comme il était d'usage.

Il a visité l'autel entretenu par cette confrérie, acceptablement pourvu de ce qui est requis pour la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer parfois, sans aucun revenu ni charge. Au-dessus de l'autel, il y a un tableau et un baldaquin à la norme.

Le corps de l'oratoire est acceptablement à la norme, de même que ses portes, munies d'une clef qui est détenue chez le prieur.

Il a visité le presbytère, qu'il a trouvé excessivement étroit. Dans cette paroisse, il y a un seul révérend, le prêtre Angelo Battista, qui, au témoignage [344r] du seigneur recteur, est de bonne vie et sert l'église.

[*en marge*] Parochialis sanctae Crucis Novellae

Die secunda iulii 1686.

Praefatus dominus visitator (etc.) visitavit ecclesiam parochialem sub invocatione sanctae Crucis de Novella, cuius ad praesens est rector admodum reverendus dominus Finalterius de Xaveriis, quam assequutus fuit octo circiter abhinc annis per permutationem cum admodum reverendo domino Paschale, nunc rectore de sancto Lussorio de Vignali, ut ex litteris patentibus apud ordinarium expeditis (etc.), percipiens in annuo reddito libras trescentum circiter, consistentes in decimis, primitiis et oblationibus atque in proventibus bonorum stabilium dictae ecclesiae.

Visitavit sanctissimum sacramentum, quod invenit asservari in pyxide ex auricalco cum cuppa argentea in totum deaurata, conopaeo albi coloris serico et cruce in eius summitate instructa ad formam, atque inservit pro adoratione et communionibus generalibus et etiam pro sanctissimo viatico ad infirmos asportando.

Dictum sanctissimum sacramentum asservatur ad altare maius in tabernaculo ligneo varie depicto et deaurato, et est exiguae [formae], habet conopaeum rubei coloris et crucem in eius summitate et est

[*en marge*] [Église] paroissiale Santa Croce de Novella

2 juillet 1686.

Le susdit seigneur visiteur (etc.) a visité l'église paroissiale de Novella sous l'invocation de Santa Croce, dont est à présent recteur le très révérend seigneur Finalterio Saverii ; il l'a obtenue il y a environ huit ans par permutation avec le très révérend seigneur Pasquale, à présent recteur de l'église de San Lussorio de Vignale, comme [il appert] d'après les lettres patentes expédiées chez l'ordinaire (etc.) ; il perçoit environ 300 livres [de monnaie de Gênes] comme revenu annuel, consistant en dîmes, prémices, offrandes et autres revenus provenant des biens immeubles de la dite église.

Il a visité le Très Saint Sacrement, qu'il a trouvé conservé dans une pyxide en laiton avec une coupe en argent entièrement dorée, surmontée d'un conopée en soie de couleur blanche et d'une croix à son sommet, à la norme ; elle sert pour l'adoration et les communions générales ainsi que pour transporter le très saint viatique aux malades.

Le dit Très Saint Sacrement est conservé au maître autel dans un tabernacle de bois peint de couleurs variées et doré et il est de forme étroite ; il a un conopée de couleur rouge, une croix à son

munitum ser<r>a [344v] secreta et clave ad formam. Supra dictum tabernaculum adest baldachinum ligneum ad formam. Visitavit umbellam et mandavit in eius summitate apponi crucem.

Lampas ante ipsum sanctissimum sacramentum pendet ad formam, continuo ardens ex impensis communitatis, quae etiam providet de caereis pro sanctissimo deferendo.

Pluviale, ostensorium, baldachinum, thurribulum et lanternae magnae non sunt, sed omnia fieri non possunt propter inopiam communitatis, mandavit tamen provideri saltem infra annum de pyxide parva pro asportando sanctissimo viatico cum sua bursa serica ad formam, atque etiam de thurribulo cum eius navicula ex auricalco nec non de duabus lanternis magnis.

Velum humerale vidit ad formam.

Visitavit fontem baptismalem, cuius vas est marmoreum, ciborium vero ligneum, munitum ser<r>a secreta et calve [sic] ad formam, mandavit saltem infra annum provideri de conopaeo atque etiam supra ipsum apponi umbellam [seu] baldachinum et in eo quoque apponi imaginem sancti Ioannis Baptistae Christum baptizantis. In dicto fonte vidit cochlear stamneum pro aqua suscipienda ad formam nec non vasa stamnea oleorum chrismatis et cathecumenorum [345r] ad formam,

sommet et est muni d'une serrure [344v] et d'une clef, à la norme. Au-dessus du dit tabernacle il y a un baldaquin en bois à la norme. Il a visité l'ombrelle et a mandé d'y ajouter une croix au sommet.

Une lampe pend devant le Très Saint Sacrement, à la norme, brûlant continuellement aux frais de la communauté, qui pourvoit également en cierges pour porter le Très Saint [Sacrement].

Il n'y a pas de pluvial, d'ostensoir, de baldaquin, d'encensoir ni de grandes lanternes, mais tout ne peut être obtenu à cause de l'indigence de la communauté : il a cependant mandé de se pourvoir dans l'année d'une petite pyxide pour transporter le très saint viatique, avec sa bourse de soie à la norme, d'un encensoir et de sa navette en laiton ainsi que de deux grandes lanternes.

Il a vu le voile huméral : à la norme.

Il a visité les fonts baptismaux, dont la cuve est en marbre, le *ciborium* en bois, munis d'une serrure et d'une clef, à la norme. Il a mandé de les pourvoir d'un conopée dans l'année, d'ajouter au-dessus une ombrelle ou baldaquin et d'y ajouter la représentation de saint Jean-Baptiste baptisant le Christ. Dans ces fonts, il a vu la cuiller en étain pour prendre l'eau, à la norme, ainsi que les vases d'étain des huiles du chrême et des catéchumènes [345r]. Mais comme il a trouvé

sed quia invenit cum eisdem esse unitum etiam vas olei infirmorum, ideo mandavit provideri saltem infra sex menses de altero novo vase stanneo pro oleo infirmorum, quod mandavit in posterum asservari debere in fenestrula conficienda in pariete prope<s> altare maius in cornu evangelii, quae vestiatur intus panno coloris violacei et muniatur ser<r>a secreta et clave quae detineatur paenes dominum rectorem, et foris inscribatur litteris maiusculis *Oleum infirmorum*, et hoc exequi debeat saltem infra annum.

Prope dictum fontem visitavit sacrarium, quod mandavit muniri ostiolo cum ser<r>a secreta et clave quae detineatur paenes parochum.

Visitavit sedem confessionalem ad formam, mandavit tamen in ea apponi summarium bullae Coenae.

Visitavit altare maius, quod manutinetur a communitate, nullum habens redditum nec onus, et est tolerabiliter provisum de requisitis ad celebrationem missae. De candelis vero pro missis celebrandis providetur a consortio mulierum ibi erecto sub invocatione beatae Virginis auctoritate ordinarii, et gubernatur a parocho sub quibusdam regulis approbatis. Dictae mulieres habent suas officiales, cuius caput dicitur priora, et renovantur singulis annis vel confirmantur, et tunc temporis computa redduntur coram parocho et novis officialibus; paenes prioram

qu'y était également adjoint le vase de l'huile des infirmes, il a mandé de se pourvoir dans les six mois d'un autre vase d'étain pour l'huile des infirmes ; et il a mandé de le conserver à l'avenir dans une niche à ménager dans la paroi près du maître autel du côté de l'Évangile, niche qui soit tapissée à l'intérieur d'un tissu de couleur violette et munie d'une serrure et d'une clef qui soit détenue chez le seigneur recteur ; que soit inscrit à l'extérieur en lettres majuscules *Oleum infirmorum* (Huile des malades). Cela doit être exécuté dans l'année.

Près des dits fonts, il a visité le sacraire, qu'il a mandé de munir d'une petite porte avec une serrure et une clef qui soit détenue chez le curé.

Il a visité le confessionnal, à la norme : il a cependant mandé d'y afficher l'abrégé de la bulle *In Cena*

Il a visité le maître autel qui est entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge ; il est pourvu acceptablement de ce qui est requis pour la célébration de la messe. Il est pourvu de chandelles pour célébrer les messes par la compagnie de femmes qui y est érigée sous l'invocation de la Bienheureuse Vierge sous l'autorité de l'ordinaire et elle est dirigée par le curé sous des règles approuvées. Les dites femmes ont leurs officiers, dont la chef est appelée prieure ;

asservatur massa pecuniaria, quae provenit ex quibusdam [345v] annuis contributionibus dictarum sororum, de qua solent subvenire sororibus defunctis de libris octo caerae pro sepulchralibus exequiis in earum depositione. Congregantur in hac ecclesia semel in mense, ubi per parochum leguntur eis regulae et aliae praeces effunduntur.

Visitavit altare sub titulo Purgatorii pariter manutentum a communitate absque ullo reddito et onere, et est provisum sufficienter de icone et de caeteris necessariis ad celebrationem missae quae in eo solet aliquando celebrari.

Visitavit suppellectilia sacra, quae asservantur in choro in quadam capsula sine clave, et mandavit saltem infra annum provideri de missali romano reformato et de patena atque etiam de quattuor tabulis pro altaribus; mandavit etiam infra dictum tempus construi scamnum ad formam, munitum serena secreta et clave quae detineatur paenes parochum, et in dicto scamno asservari suppellectilia sacra, mandavit etiam provideri de duobus candelabris ex auricalco pro altari Purgatorii.

elles sont renouvelées ou confirmées chaque année et les comptes sont alors rendus devant le curé et les officiers entrant en charge. Chez la prieure est conservée la trésorerie qui provient des [345v] contributions annuelles des dites soeurs, sur laquelle elles ont coutume de procurer aux sœurs défuntes huit livres de cires pour les cérémonies funèbres lors de leur enterrement. Elles se réunissent une fois par mois dans cette église, où les règles leur sont lues par le curé, et les autres prières dites.

Il a visité l'autel sous le titre du Purgatoire, pareillement entretenu par la communauté, sans aucun revenu ni charge; il est suffisamment pourvu d'un tableau et de tout le nécessaire à la célébration de la messe qu'il est d'usage d'y célébrer parfois.

Il a visité le mobilier sacré, qui est conservé dans le chœur dans un coffre sans clef et il a mandé de se pourvoir dans l'année d'un missel romain réformé, d'une patène ainsi que de quatre nappes pour les autels. Il a aussi mandé de construire dans les mêmes délais un banc à la norme, muni d'une serrure et d'une clef qui soit détenue chez le curé, et de conserver dans ce banc le mobilier sacré. Il a également mandé de se pourvoir de deux chandeliers en laiton pour l'autel du Purgatoire.

Doctrina christiana docetur singulis diebus dominicis per parochum inter missarum solemnias, et populus repertus est satis instructus.

Nuptiae non benedicuntur, ideo mandavit in posterum benedici ad formam missalis romani, et si sponsi neglexerint contra eos poenam (etc.).

In hac ecclesia solet recitari singulis diebus dominicis et festivis officium beatae Virginis a confraternitate laicali erecta auctoritate ordinarii, et servit sub quibusdam capitulis ab eodem approbatis. Dicti confratres induunt cappas albas et habent suos [346r] officiales, cuius caput dicitur prior, et renovantur singulis annis et computa tunc temporis redduntur coram paroco et novis officialibus. Habent massam pecuniariam proveniente ex certis contributionibus annuis dictorum fratrum, de qua solent subvenire confratribus defunctis de octo libris caerae pro sepulchralibus exequiis in eorum depositione, et solent etiam processionaliter associare confratres defunctos cum suis cappis.

Mandavit eligi in procuratores ecclesiae duos de populo aptos et idoneos ad praestandam operam suam in servitium ecclesiae, et debeant renovari singulis annis et computa tunc temporis reddi coram paroco et

La doctrine chrétienne est enseignée tous les dimanches par le curé pendant les solennités des messes et le peuple a été trouvé assez instruit.

Les noces ne sont pas bénies : il a donc mandé de les bénir à l'avenir selon la norme du missel romain ; et si les époux ont été négligents ... une peine contre eux (etc.)

Dans cette église, il est d'usage que soit récité chaque dimanche et jour de fête l'office de la Bienheureuse Vierge par la confrérie laïque érigée sous l'autorité de l'ordinaire et qui sert sous des statuts approuvés par lui. Les dits confrères portent des capes blanches et ont leurs [346r] officiers, dont le chef est appelé prier ; ils sont renouvelés chaque année et les comptes sont alors rendus devant le curé et les nouveaux officiers. Ils ont une trésorerie provenant des contributions annuelles fixes des dits frères, sur laquelle ils ont coutume de procurer aux confrères défunts huit livres de cire pour les cérémonies funèbres lors de leur enterrement ; ils ont coutume d'accompagner en procession avec leurs capes les confrères défunts.

Il a mandé d'élire parmi le peuple deux procureurs capables et aptes pour offrir leur travail au service de l'église, de les renouveler chaque année et que les comptes soient alors rendus devant le curé et les

novis electis procuratoribus.

Corpus ecclesiae est dealbatum et ad formam, sicut etiam sunt eius fores, munitae clave quae detinetur paenes parochum.

Supra murum dictae ecclesiae adest campanile cum sua campana parvula. In ecclesia non adsunt monumenta sepulchralia, et dictum fuit cadavera defunctorum huius parochiae asportari sepelienda in coemeterium prope ecclesiam campestem sancti Michaelis. Ideo mandavit fieri tria sepulchralia monumenta, unum pro viris, alterum pro foeminis et tertium pro parvulis sepeliendis.

Vidit libros parochiales et non invenit ad formam, ideo mandavit de novo confici quatuor libros, unum pro matrimoniis, alterum pro baptizandis, tertium pro defunctis et quartum pro statu animarum, et mandavit in eis conscribi ad formam ritualis romani ad unguem servandam.

[346v] Animae huius parochiae sunt in totum bis centum, ex quibus communica[n]tur centum triginta circiter, et omnes paruerunt praecepto ecclesiae, et ut certo certius sciatur an omnes communicaverint mandavit in posterum distribui singulis schedulas et priusquam tempus paschale terminetur eas recolligi, ut sic admoniti omnes parere possint.

Visitavit aedes canonicales et invenit nimis angustas, ideo

nouveaux procureurs élus.

Le corps de l'église est blanchi et à la norme, ainsi que ses portes, munies d'une clef qui est détenue chez le curé.

Au-dessus du mur de la dite église, il y a un clocher avec sa petite cloche. Dans l'église, il n'y a pas de monuments funéraires, et on a dit que les cadavres des défunts de cette paroisse sont transportés pour être ensevelis au cimetière près de l'église champêtre San Michele. Il a donc mandé de faire trois monuments funéraires, un pour ensevelir les hommes, un autre les femmes et un troisième les enfants.

Il a vu les livres paroissiaux et ne les a pas trouvés à la norme. Il a donc mandé de confectionner à neuf quatre livres – un pour les mariages, un autre pour les baptisés, un troisième pour les défunts et le dernier pour l'état des âmes – et d'y écrire en observant scrupuleusement la norme du rituel romain.

[346v] Les âmes de cette paroisse sont 200 en tout, parmi lesquelles environ 130 communient et tous ont obéi au précepte de l'Église ; et pour savoir avec certitude si tous ont communie, il a mandé de distribuer à l'avenir à chacun les billets et de les ramasser avant la fin du temps pascal, pour qu'ainsi avertis tous puissent obéir.

Il a visité le presbytère et l'a trouvé trop étroit : il a donc mandé

mandavit ampliari, adeo ut sint aliae duae aedes aptae et habitabiles, et hoc infra biennium.

Visitavit ecclesiam campestrum sub invocatione sancti Michaelis Archangeli, quae antiquitus erat ecclesia parochialis de Novella, quae postea translata fuit pro maiori commoditate populi ad ecclesiam praedictam sanctae Crucis.

In dicta ecclesia visitavit altare unicum manutentum a communitate, nudum et expoliatum suppellectilibus sacris et tantum provisum de icone ad formam, et dictum fuit in eo celebrari semel in anno in die festivo eiusdem, et tunc temporis asportantur suppellectilia sacra ad celebrationem missae ex ecclesia sanctae Crucis.